
 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Registro Generale n. 375 Ufficio: COMMERCIO 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA FINANZIARIA N. 152 DEL 21- 09-2017 
 
 

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONC ESSIONI DEI 
POSTEGGI SU AREE PUBBLICHE DEL MERCATO E NEI POSTEG GI 
ISOLATI DI CAVASO DEL TOMBA - APPROVAZIONE GRADUATO RIA 
PROVVISORIA - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la normativa vigente in materia di commercio su aree pubbliche, ed in particolare: 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114; 

- il D.Lgs. 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l'articolo 70, comma 5 secondo il quale "Con 
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono 
individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il 
rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate 
durante il periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie"; 

- l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 sui criteri da applicare nelle procedure di 
selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 
del D.Lgs. 59/2010; 

- i documenti unitari delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’Intesa della 
Conferenza Unificata del 5 luglio 2012  ex articolo 70 comma 5 del D.Lgs. 59/2010, in 
materia di commercio su aree pubbliche, rispettivamente del 24 gennaio 2013 e del 3 agosto 
2016; 

- la L.R. 6 aprile 2001 n. 10 “Nuove norme in materia di commercio su aree pubbliche” e s.m.i. 
ed i relativi provvedimenti attuativi; 

- la D.G.R. n. 986 del 18 giugno 2013 e s.m.i., emanata in recepimento dell’Intesa e dei 
documenti unitari sopra citati, e la D.G.R.1017 del 29 giugno 2016; 

- la D.G.R.n. 2113 del 2 agosto 2005 e s.m.i., richiamata dal punto 6 dell’allegato A della 
D.G.R. n. 1552 del 10 ottobre 2016; 



- il D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a 
norma dell’articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57”; 

- la L.R. 25 luglio 2008, n. 7 “Norme per orientare e sostenere il consumo dei prodotti agricoli a 
chilometri zero”, come modificata dalla L.R. 22 gennaio 2012, n. 3 e s.m.i.; 

- la L.R. 22 gennaio 2010, n. 3 “Modifiche alla L.R. 25 luglio 2008, n. 7 Norme per orientare e 
sostenere il consumo dei prodotti agricoli di origine regionale”; 

- la L.R. 14 maggio 2013, n. 8 “Disposizioni in materia di commercio su aree pubbliche, 
modifica della L.R. 6 aprile 2001, n. 10 Nuove norme in materia di commercio su aree 
pubbliche e successive modifiche e della L.R. 4 novembre 2002, n. 33 ‘Testo unico delle 
leggi regionali in materia di turismo’ e successive modificazioni”, prevedendo nello specifico 
l’inserimento degli articoli 4-bis e 4-ter al testo vigente della L.R. 10/2001 al fine di 
disciplinare rispettivamente l’assoggettamento al requisito della regolarità contributiva nei 
confronti di INPS, INAIL o di altri istituti previdenziali dell’attività di commercio su aree 
pubbliche, sia itinerante che su posteggio, e gli adempimenti connessi alle verifiche svolte dai 
Comuni con riferimento alle relative informazioni o documentazioni presentate dalle imprese 
interessate; 

- la D.G.R. n. 1552 del 10 ottobre 2016, di approvazione delle “Linee applicative dell’Intesa 
della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per 
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche”, ed in particolare il punto 6 dell’Allegato A nel 
quale la Regione Veneto espressamente prevede che “La tempistica e la procedura da 
seguire in ordine alla presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, alla 
redazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria, alla presentazione di eventuali 
osservazioni e all’approvazione della graduatoria definitiva ed al rilascio delle 
autorizzazioni/concessioni restano disciplinate dalla deliberazione di giunta regionale n. 2113 
del 2 agosto 2005 e s.m.i.”; 

- il D.L. 30 dicembre 2016, n.244 così come modificato dalla legge di conversione 27 febbraio 
2017, n. 19, recante: «Proroga e definizione di termini.», in particolare il comma 8 dell'art.6, che 
dispone: "Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche 
garantendo omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza 
anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le amministrazioni interessate, che 
non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto 
della vigente normativa dello Stato e delle regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni 
entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei comuni sono comunque 
salvaguardati i diritti degli operatori uscenti"; 

- le note prot. 26813 del 23 gennaio 2016 e prot. 93366 del 07/03/2017 con le quali la Direzione 
Industria Artigianato Commercio e Servizi della Regione Veneto – nel notiziare i Comuni del 
procedimento relativo alla conversione in legge del D.L. 244/2016 – ha confermato la 
previsione che “i Comuni possano continuare le procedure già avviate per il rilascio delle 
concessioni e consente ai Comuni che non le abbiano già avviate di procedere…”; 



- il vigente Piano comunale del Commercio su Aree Pubbliche, comprendente il Regolamento 
comunale per la disciplina del commercio nei mercati, posteggi isolati e fiere, in applicazione 
della L.R..10/2001; 

 
RICHIAMATI: 

- l’apposito avviso prot. com.le n. 8244 (pubblicato il 05/10/2016) di avvio delle procedure di 
selezione per l'assegnazione delle concessioni pluriennali su aree pubbliche; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 116 in data 19/12/2016 avente ad oggetto: 
“Approvazione bando pubblico per le assegnazioni di concessioni dei posteggi nel mercato e 
nei posteggi isolati di Cavaso del Tomba”, con la quale sono stati altresì approvati i criteri per 
l’assegnazione dei posteggi, secondo le indicazioni riportate nella succitata Intesa della 
Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, così come recepita dalla normativa 
regionale; 

 
DATO ATTO che: 

- si è provveduto a tutti gli adempimenti di pubblicità previsti dalle norme sopra richiamate, sia 
in relazione all’avvio della procedura di selezione, sia in relazione alla pubblicazione del 
bando.  In particolare, il bando pubblico per le assegnazioni di concessioni dei posteggi su 
aree pubbliche del mercato maggiore è stato pubblicato in data 29/12/2016, con scadenza il 

31.01.2017 per la presentazione delle domande; 

- la selezione per l’assegnazione delle concessioni di posteggio ha interessato nello specifico 
n. 27 posteggi complessivi, dei quali n. 25 posteggi attualmente vacanti (n. 5 posteggi del 

settore alimentare, n. 12 del settore non alimentare e n. 8 riservati ad imprenditori agricoli), 
mantenendo la sola distinzione merceologica ‘alimentare’ / ‘non alimentare’, oltre ai 
‘produttori agricoli’ e che tra questi è compreso il posteggio isolato di Castelcies/Bocca di 
Serra ( 1 posteggio settore alimentare, 1 posteggio settore non alimentare, 1 posteggio 
riservato produttori agricoli) ed il posteggio isolato località “Cava Rossa” (1 posteggio settore 
alimentare, 1 posteggio settore non alimentare, 1 posteggio riservato produttori agricoli); 

- che la proroga di cui al D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, così come modificato dalla legge di 
conversione 27 febbraio 2017, n. 19, riguarda esclusivamente la scadenza delle concessioni 
e non la procedura di assegnazione nel suo complesso, stabilendo peraltro che "Le 
amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure 
di selezione pubblica, nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle regioni"; 

- ai sensi dell’articolo 10 del bando è prevista la formazione della graduatoria provvisoria per 
ogni singolo posteggio che presenta pluralità di domande concorrenti, da pubblicarsi all'albo 
pretorio ‘online’ del Comune; 

- avverso le graduatorie è ammessa istanza di revisione da presentarsi entro 15 giorni dalla 
loro pubblicazione.  Il Comune si pronuncia entro i successivi 15 giorni, pubblicando la 
graduatoria definitiva; 

 
ATTESO che: 



- nell'ambito dell’istruttoria svolta in ordine alla procedura di cui trattasi è risultata non 
ammissibile la seguente istanza pervenuta: 

• prot n. 1582/2017, in quanto il posteggio oggetto dell’istanza non rientrava tra quelli 
messi a bando poichè in scadenza al 31.12.2017 che comunque l’istanza è pervenuta 
oltre il termine previsto per la presentazione delle domande; 

- che non risultano pervenute domande concorrenti per il posteggio isolato di 
“Castelcies/Bocca di Serra” e per il posteggio isolato di “Località Cava Rossa” 

- che risultano pervenute domande concorrenti per i seguenti posteggi del mercato 
settimanale: 

 
NUMERO 

POSTEGGIO UBICAZIONE SETTORE MERCEOLOGICO DIMENSIONI 
(MQ. X MQ.) 

SUPERFICIE DI 

VENDITA 

3 PIAZZA XIII MARTIRI ALIMENTARE 12,00 X 6,50 78 

4 PIAZZA XIII MARTIRI NON ALIMENTARE 8 X 4 32 

9 PIAZZA XIII MARTIRI NON ALIMENTARE 11 X 6,50 71,5 

12 PIAZZA XIII MARTIRI NON ALIMENTARE 11 X 5 55,00 

15 PIAZZA XIII MARTIRI ALIMENTARE 13,00 X 6,50 84,50 

19 PIAZZA XIII MARTIRI NON ALIMENTARE 8,50 X 5 42,50 

 
CONSIDERATO che: 

- sono state redatte le graduatorie per l’assegnazione dei posteggi oggetto di selezione, 
riportate in allegato "Sub 1" alla presente determinazione, in osservanza dei criteri indicati nel 
bando, sulla base di quanto specificatamente autocertificato dai richiedenti ed in applicazione 
dei criteri stabiliti con le sopra richiamate Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 
e deliberazioni della Giunta Regionale del Veneto, sottolineando, riguardo i posteggi esistenti, 
ma vacanti, che il criterio di priorità relativo all'anzianità di spunta: 

• è attributo al più alto in graduatoria dei precari partecipanti al bando; 

• è attributo con riferimento al primo posteggio in ordine di presentazione, per ogni singolo 
precario richiedente (non potendo le presenze al mercato effettuate come operatore 
precario, utilizzate quale titolo per l’assegnazione di un posteggio, costituire titolo per 
l’assegnazione di un secondo posteggio nello stesso mercato, ai sensi della D.G.R. n. 
2113 del 2 agosto 2005 e s.m.i., richiamata dal punto 6 dell’allegato A della D.G.R. n. 
1552 del 10 ottobre 2016); 

fatta salva l’assegnazione nel limite massimo di tre posteggi consentito allo stesso soggetto 
ai sensi del punto 7 dell'intesa, ovvero per i produttori agricoli non più di due posteggi, in 
ottemperanza al punto 1, comma 17, della parte II della D.G.R. 2113/2005; 

- per i posteggi n. 10,20,21,22,23,24,13,25,27,26,1,18,28,29 dell'area mercatale non sono 
pervenute istanze; 



- per i restanti posteggi dell'area mercatale, non si è rappresentata alcuna pluralità di istanze; 

- per il posteggio isolato “Castelcies/Bocca di Serra” e il posteggio isolato “Cava Rossa” non 
sono pervenute istanze; 

 
Ritenuto di approvare gli esiti dell’istruttoria delle domande pervenute e di pubblicare, come 

previsto dal punto 10 del bando, le graduatorie provvisorie per l’assegnazione dei posteggi 
oggetto del presente atto, avverso le quali può essere presentata apposita istanza di revisione 
entro 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente; 

 
Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, 

comma 4, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità 
tecnica; 

 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, 

comma 5, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, il presente provvedimento è 
privo di rilevanza contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli esiti dell’istruttoria delle domande 

pervenute e di pubblicare, come previsto al punto 10 del bando, le graduatorie provvisorie di 
cui all'allegato "Sub 1" alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della 
stessa, relative alla selezione pubblica per l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche nell'area mercatale di questo Comune; 

2. di non procedere all’istruttoria per constatata assenza di domande pervenute relativamente ai 
posteggi n. 10,20,21,22,23,24,13,25,27,26,1,18,28,29 dell'area mercatale; 

3. di non procedere all’istruttoria per constatata assenza di domande pervenute relativamente al 
posteggio isolato “Castelcies/Bocca di Serra” e all posteggio isolato “Cava Rossa”; 

4. di dare atto che dalla procedura di assegnazione delle concessioni dei posteggi su aree 
pubbliche del mercato maggiore sono state escluse le istanze citate in premessa; 

5. di dare atto che le graduatorie allegate saranno pubblicate per 15 giorni consecutivi 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio ’online’ del 
Comune e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune; 

6. di dare atto inoltre che avverso alle graduatorie può essere presentata istanza di revisione, da 
parte dei soggetti interessati, entro 15 giorni dalla data odierna, esclusivamente per tramite 
posta elettronica certificata (P.E.C.) all’indirizzo istituzionale 
comune.cavasodeltomba.tv@pecit.it, e che le opposizioni pervenute al Comune oltre il 
suddetto termine non verranno considerate ai fini della revisione della graduatoria provvisoria.  
Decorso il termine medesimo, verrà adottata e pubblicata la graduatoria definitiva; 

7. di dare atto che si procederà all’assegnazione dei posteggi sulla base delle citate graduatorie, 
di eventuali elementi sopravvenuti e delle disposizioni di legge, Regolamento e delle norme 
del bando, fatto comunque salvo l'esito delle verifiche di quanto autocertificato dai richiedenti. 



 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 SOCAL VALTER 
 
 
 
Visto per la regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria (art. 153, comma 3°, del T.U. 
D.Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
SOCAL VALTER 


